Acolado en su corazón va un medallón
de dieciséis (16) milímetros de diámetro con la figura de un león rampante esgrimiendo una
espada antigua. Sobre un campo de esmalte azul circundada en esmalte blanco la leyenda:
"Batallón Guardia Presidencial". Comprende además de una banda de ciento dos (102)
centímetros de largo por cien (100) milímetros de ancho en seda moaré con franjas de color
verde, blanco, verde, siendo el blanco el doble de ancho que el verde, rematada en un lazo del
cual pende una estrella igual a la del mérito militar.

La joya en la Categoría Mérito Militar es una cruz de malta bifurcada de cuarenta y tres (43)